
1 
 

INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS 

par lokālplānojuma vēja parkam “Augstkalni”, Smiltenes 

novadā apstiprināšanu un saistošo noteikumu izdošanu 

Informatīvais ziņojums ir sagatavots ievērojot Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu 

Nr. 157 “Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” 27. punktu, kas nosaka, 

ka plānošanas dokumenta izstrādātājs 14 dienu laikā pēc plānošanas dokumenta pieņemšanas 

sagatavo un ievieto savā tīmekļvietnē informatīvu ziņojumu par pieņemto plānošanas dokumentu.  

Plānošanas dokumenti:  Lokālplānojumam vēja parkam "Augstkalni",  ar kuru groza 

Smiltenes novada teritorijas plānojumu un Raunas novada teritorijas 

plānojumu 2012. - 2024. gadam 

Vides pārraudzības valsts 

biroja lēmums: 

2022. gada 25. jūlija lēmums Nr. 4-02/43/2022 “Par stratēģiskā 

ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu” 

Vides pārraudzības valsts 

biroja atzinums: 

2023.gada 30.maija atzinumu Atzinums Nr. 4-03/6/2023 “Par 

Lokālplānojuma vēja parkam “Augstkalni” Drustu un Launkalnes 

pagastu teritorijā, Smiltenes novadā Vides pārskatu” 

Stratēģiskā ietekmes uz 

vidi novērtējuma 

izstrādātājs: 

SIA “Grupa93” 

Reģistrācijas Nr. 50103129191 

Torņa iela 4, Rīga, LV-1050 

info@g93.lv; www.g93.lv 

Informatīvā ziņojuma 

sagatavošanas datums: 

14.06.2023. 

Smiltenes novada pašvaldības dome 2023. gada 31.maija sēdē ir pieņēmusi lēmumu Nr.189 “Par 

lokālplānojuma vēja parkam “Augstkalni”, Smiltenes novadā apstiprināšanu un saistošo noteikumu 

izdošanu” (protokols Nr.8, 2.§). 

Lokālplānojums vēja parkam “Augstkalni”, Smiltenes novadā (turpmāk – Lokālplānojums) ir 

ilgtermiņa plānošanas dokuments. Ar Lokālplānojumu tiek radīti priekšnosacījumi vēja parka 

“Augstkalni” attīstībai. Atbilstoši attīstības iecerei vēja elektrostaciju parkā “Augstkalni” kopumā 

plānots izbūvēt aptuveni 17 vēja elektrostacijas, kuru kopējā jauda varētu sasniegt 102 MW. 

Lokālplānojuma risinājumi sagatavoti atbilstoši Smiltenes novada pašvaldības domes izsniegtajam 

darba uzdevumam Lokālplānojuma izstrādei, atbilstoši iesaistīto institūciju sniegtajiem nosacījumiem, 

kā arī atbilstoši IVN ziņojumam (sabiedriskās apspriešanas redakcijai), kas sagatavots paredzētajai 

darbībai saskaņā ar Vides pārraudzības valsts biroja (turpmāk – Birojs) 2022. gada 23. marta lēmumam 

Nr. 5-02/13/2022 par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu SIA “WPR2” 

ierosinātajai darbībai – vēja elektrostaciju izbūvei un ietekmes uz vidi novērtējuma programmai 

Nr. 55-03/18/2022, kuru Birojs ir izsniedzis 2022. gada 27. jūnijā. 

Lokālplānojumā ir izstrādāti vienoti teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi (turpmāk – TIAN), 

apvienojot spēkā esošos Raunas un Smiltenes novada teritorijas plānojuma nosacījumus un sagatavojot 

vienotus TIAN Lokālplānojuma teritorijai. Lokālplānojuma teritorijā noteiktas jaunas indeksētas 

funkcionālās apakšzonas: Mežu teritorija (M1) un Lauksaimniecības teritorija (L2), kur cita starpā 

atļauta vēja elektrostaciju izvietošana un Mežu teritorija (M2) un Lauksaimniecības teritorija (L3), kur 

savukārt vēja elektrostaciju izvietošana nav atļauta. Teritorijā nemainīgi tiek saglabāts funkcionālais 

zonējums Transporta infrastruktūras teritorija (TR1) un Ūdeņu teritorija (Ū), precizējot funkcionālo 

zonu robežas atbilstoši aktuālajai topogrāfiskajai informācijai un Publiskās apbūves teritorija (P6). 

mailto:info@g93.lv


2 
 

Saskaņā ar likumu „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” un Vides pārraudzības valsts biroja 2022. gada 

25. jūlija lēmumu Nr. 4-02/37 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu” 

Lokālplānojumam ir veikts stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Tā ietvaros ir sagatavots Vides 

pārskats, kuram vienlaikus ar Lokālplānojuma redakcijas publisko apspriešanu ir veikta sabiedriskā 

apspriešana. Vides pārraudzības valsts birojs 2023.gada 30.maijā ir izsniedzis atzinumu Nr.4-

03/6/2023 “Par Lokālplānojuma vēja parkam “Augstkalni” Drustu un Launkalnes pagastu teritorijā, 

Smiltenes novadā Vides pārskatu”. 

Vides apsvērumu integrēšana plānošanas dokumentā 

Lai integrētu vides apsvērumus Lokālplānojuma risinājumos, tie balstīti uz vēja elektrostaciju parka 

“Augstkalni” būtiskās ietekmes uz vidi novērtējuma rezultātiem IVN procesa ietvaros. Pateicoties tam, 

ka plānošanas un IVN procesi notika vienlaikus, Lokālplānojuma izstrādes vajadzībām tika iegūta 

detalizēta izpētes informācija par visu paredzētās darbības vides aspektu, ietekmi un ietekmētajām 

teritorijām un risinājumiem negatīvās ietekmes novēršanai. Lokālplānojuma risinājumi izstrādāti 

ņemot vērā šādas galvenās teritorijas izpētes: 

- Trokšņa ietekmes izpēte - Augu sugu (vaskulārie augi) un biotopu 

(meži, purvi) izpēte 

- Mirgošanas efekta ietekmes izpēte - Sikspārņu populācijas izpēte 

- Gaisa kvalitātes novērtējums - Ornitofaunas izpēte 

- Klimata ietekmes novērtējums  - Ainavas un vizuālās ietekmes novērtējums 

- Vibrāciju ietekmes izpēte - Kultūrvēsturisko vērtību novērtējums 

- Elektromagnētiskā starojuma izpēte  - Vides risku un avārijas situāciju 

novērtējums 

- Atkritumu apsaimniekošanas novērtējums - Sociāli ekonomiskās ietekmes novērtējums 

Vides pārskata, institūciju atzinumu un sabiedriskās apspriešanas rezultātu 

integrēšana plānošanas dokumentos  

Lokālplānojuma stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma Vides pārskata izstrāde notika vienlaikus ar 

Lokālplānojuma izstrādi un ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma sabiedriskās apspriešanas 

redakcijas sagatavošanu, tādēļ jau plānošanas procesā, balstoties uz ietekmes uz vidi novērtējuma 

rezultātiem, tika izvērtēta Lokālplānojuma iespējamā ietekme uz vidi un nepieciešamie pasākumi 

negatīvās ietekmes mazināšanai iekļauti Lokālplānojuma risinājumos, t.sk. TIAN prasībās.  

Par Vides pārskata projektu vides institūcijas ir sniegušas atsauksmes.  

Dabas aizsardzības pārvaldes Vidzemes reģionālā administrācija atsauksmē norādīja, ka 

administrācijai nav iebildumu pret izstrādāto Lokālplānojuma 1. redakciju un Vides pārskatu. 

Veselības inspekcijas Vidzemes kontroles nodaļai  nebija iebildumu par izstrādāto Vides pārskata 

projektu. Inspekcija norādīja, ka nododot vēja parku ekspluatācijā, kā arī sūdzību gadījumā par VES 

darbības rezultātā radīto traucējošo troksni, jāveic trokšņa mērījumus VES darbības ietekmētajās 

teritorijās, pie tuvākajām dzīvojamām mājām/mājām, no kurām saņemtas sūdzības, veicot mērījumus 

Ministru kabineta 2014. gada 7. janvāra noteikumos Nr. 16 “Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības 

kārtība” noteiktajā kārtībā un vides trokšņa robežlielumu pārsniegšanas gadījumā jāveic prettrokšņa 

pasākumus. Veselības inspekcijas rekomendācija iekļauta Vides pārskatā.  



3 
 

Valsts vides dienests Atļauju pārvalde izteica priekšlikumus par nepieciešamību attēlot 800 m zonu ap 

dzīvojamām un publiskām ēkām visā Lokālplānojuma teritorijā un kaimiņos tai (ja 800 m 

ierobežojumu zona skar Lokālplānojuma teritoriju), virszemes ūdensobjektu aizsargjoslas, detalizētāk 

vērtēt un skaidrot negatīvās ietekmes uz ainavu mazināšanas pasākumus attiecībā uz Lizdoles ezera 

apkārtni, kā arī rekomendēja Lokālplānojuma ieviešanas monitoringa pasākumus papildināt ar 

mirgošanas efekta pārskatu, kas uzraudzītu un vērtētu šīs ietekmes un tās mazināšanas pasākumu 

efektivitāti, tāpat arī ar TIAN noteikto atjaunoto meža platību rādītāju. Valsts vides dienesta 

rekomendācijas ir ņemtas vērā, precizējot Lokālplānojumu un tā Vides pārskatu.  

Sabiedriskās apspriešanas sanāksmē par Vides pārskata projektu komentāri vai priekšlikumi netika 

izteikti. 

Vides pārraudzības valsts birojs 2023.gada 30.maija atzinumā Nr.4-03/6/2023 “Par Lokālplānojuma 

vēja parkam “Augstkalni” Drustu un Launkalnes pagastu teritorijā, Smiltenes novadā Vides pārskatu”  

ir secinājis, ka  Lokālplānojuma Vides pārskats kopumā atbilst normatīvo aktu prasībām, tajā ietverti 

secinājumi par vides problēmām un nepieciešamajiem risinājumiem to novēršanai. Birojs ir arī 

norādījis, ka īstenojot plānošanas dokumentu, jāņem vērā Biroja atzinumā un Vides pārskatā izteiktie 

priekšlikumi.  

Pirms Lokālplānojuma apstiprināšanas Smiltenes novada pašvaldībā ir izvērtētas Vides pārraudzības 

valsts biroja 2023.gada 30.maija atzinumā Nr.4-03/6/2023 iekļautās rekomendācijas un pieņemti 

sekojoši risinājumi to izpildei: 

Vides pārraudzības valsts biroja rekomendācijas1 Risinājums, komentārs 

3.2. Vēja parka izveidei var būt negatīva ietekme uz teritorijas bioloģisko 

daudzveidību, kas var izpausties kā dabīgo biotopu iznīcināšana un putnu un 

sikspārņu bojāeja sadursmēs ar VES rotoru spārniem. Izvērtējot Vides pārskatā 

iekļauto informāciju, Birojs secina, ka Lokālplānojuma teritorijai raksturīga 

augsta bioloģiskā daudzveidība – tajā sastopama virkne īpaši aizsargājamu 

biotopu un sugu, tostarp putnu un sikspārņu sugu. Birojs norāda, ka kopumā 

vēja parku attīstība nav rekomendējama teritorijās, kurām raksturīga augsta 

bioloģiskā daudzveidība, vienlaikus Birojs ņem vērā, ka konkrētajā gadījumā 

IVN izpētes laikā teritorijā tikusi veikta detāla dabas vērtību apzināšana un 

izvērtēšana, novērtējumā piesaistīti vairāki sertificēti dabas eksperti un rasta 

virkne risinājumu nolūkā maksimāli mazināt negatīvās ietekmes būtiskumu. 

Attiecībā uz dabas vērtību aizsardzību Vides pārskatā ietverti vairāki risinājumi 

ietekmju mazināšanai vai novēršanai, tostarp: 

3.2.1. Lokālplānojumā ir iestrādāts uz IVN (1. redakcijas) rezultātiem 

balstīts plānotais VES un to pievedceļu (transporta risinājumi) 

izvietojums, kurš iespējami maz ietekmē dabas vērtības. IVN 

procesā, ņemot vērā Eiropas Savienības (turpmāk – ES) nozīmes 

biotopu un īpaši aizsargājamo sugu atradņu izvietojumu, vides 

trokšņa un zemas frekvences trokšņa prognozes koriģēts sākotnēji 

plānotais VES un tām piebraucamo ceļu izvietojums, mainot to 

atrašanās vietu un konfigurāciju, lai samazinātu ietekmi uz dabas 

vērtībām vai viensētām, kā arī atsakoties no vairākām VES izbūves 

vietām, kuras negatīvi ietekmētu vai pat izbūves gadījumā iznīcinātu 

dabas vērtības. Tādejādi ir novērsta paredzētās darbības ietekme uz 

vairākām īpaši aizsargājamu sugu atradnēm, kā arī vairākām dabisko 

meža biotopu indikatorsugām un retām sēņu sugām, kurām 

Ņemts vērā.  

Rekomendācija ieviešama 

Lokālplānojuma īstenošanas laikā, 

Lokālplānojuma pilnveidošana 

pirms apstiprināšanas pašvaldības 

domē nav nepieciešama. 

 
1 Informatīvajā ziņojumā ietverti Vides pārraudzības valsts biroja secinājumi un rekomendācijas. Pilnu 

2023.gada 30.maija atzinuma Nr.4-03/6/2023 “Par Lokālplānojuma vēja parkam “Augstkalni” Drustu un 

Launkalnes pagastu teritorijā, Smiltenes novadā Vides pārskatu”  ” tekstu skatīt Vides pārraudzības valsts 

biroja tīmekļa vietnē https://www.vpvb.gov.lv/lv/atzinumi  

https://www.vpvb.gov.lv/lv/atzinumi


4 
 

Vides pārraudzības valsts biroja rekomendācijas1 Risinājums, komentārs 

aizsardzība statuss nav noteikts. IVN ziņojumā (4.3.5. nodaļa) 

novērtēts, ka VES un piebraucamo ceļu izvietojuma izmaiņu 

rezultātā ir samazināta arī ietekme uz ES nozīmes biotopiem. Ja 

sākotnējā variantā būvniecības rezultātā iznīcināmā biotopa platība 

bija 2,03 ha, bet kopējā ietekmēto biotopu platība (50 m zonā ap 

infrastruktūras objektiem) – 12,4 ha, tad pēc izmaiņu veikšanas 

iznīcināmā biotopa platība ir 0,1 ha, bet ietekmēto biotopu poligonu 

platība - 0,86 ha.  

3.2.2. Vides pārskatā iekļauta informācija, ka atbilstoši ornitoloģijas 

eksperta vērtējumam ir sagaidāma nelabvēlīga ietekme uz divām 

plēsīgo putnu sugām – uz zināmajiem mazā ērgļa ligzdošanas 

iecirkņiem un izpētes teritorijā ligzdojošo zivju ērgļa pāri. Lai 

samazinātu šo ietekmi, kā optimālākais risinājums sadursmju riska 

mazināšanai izvēlēta sistēmu uzstādīšana sadursmju riska 

mazināšanai. Lai gan šo iekārtu izmantošana pilnībā nenovērš 

sadursmju iespējamību, tomēr līdz šim veiktajos pētījumos tās ir 

apliecinājušas gan ļoti augstas putnu detektēšanas un atpazīšanas 

spējas, gan efektivitāti sadursmju risku mazināšanā. Papildus plānoti 

kompensējoši pasākumi ietekmes samazināšanai uz pūču dzimtas 

sugām. 

3.2.3. Saistībā ar sikspārņu aizsardzību Vides pārskatā ieteikti pasākumi 

VES darbības ierobežošanai vasaras – rudens sezonā un atkarībā no 

novietojuma. Pasākumi var tikt pārskatīti pēc nepieciešamības, 

balstoties uz pirmā un otrā gada monitoringa rezultātiem. 

4.3. Birojs vērš uzmanību, ka par VES krāsojumu un aprīkošanu par atbilstošu 

aizsargapgaismojumu nepieciešams konsultēties ar VSIA “Latvijas gaisa 

satiksme” un nepieciešamības gadījumā jāprecizē TIAN 18 un TIAN 19 

punkti. 

Ņemts vērā.  

Rekomendācija izvērtēta, taču 

kontekstā ar to, ka Lokālplānojuma 

TIAN 133. punkts paredz, ka vēja 

parka būvniecība un ekspluatācija ir 

veicama īstenojot Biroja atzinumā 

par ietekmes uz vidi novērtējuma 

“Vēja elektrostaciju parka 

“Augstkalni” būvniecība Smiltenes 

novada Drustu un Launkalnes 

pagastos” noteiktos pasākumus 

ietekmes uz vidi mazināšanai, 

secināts, ka par VES krāsojumu un 

aprīkošanu ar atbilstošu 

aizsargapgaismojumu var tikt 

izvirzīti arī nosacījumi 

iepriekšminētajā atzinumā par IVN 

ziņojumu un tādēļ Lokālplānojuma 

pilnveidošana pirms apstiprināšanas 

pašvaldības domē nav lietderīga. 

Atbilstoši Novērtējuma likuma 23.5 panta sestās un septītās daļas prasībām 

Birojs konstatē: 
 

1. Lokālplānojumu Vides pārskats kopumā atbilst normatīvo aktu 

prasībām, tajā ietverti secinājumi par vides problēmām un 

nepieciešamajiem risinājumiem to novēršanai.  

Pieņemts zināšanai.  

 

2. Plānošanas dokumentu īstenojot, jāņem vērā šajā Biroja atzinumā 

(3.2. punktā ar apakšpunktiem un 4.3. punktā) un Vides pārskatā 

norādītais. Īstenojot VES attīstību Lokālplānojuma teritorijā, 

jāņem vērā ar Lokālplānojumu izvirzītie nosacījumi. 

Pieņemts zināšanai.  

Rekomendācija ieviešama 

Lokālplānojuma īstenošanas laikā. 



5 
 

Vides pārraudzības valsts biroja rekomendācijas1 Risinājums, komentārs 

3. Lai konstatētu Lokālplānojumu īstenošanas radīto tiešo vai 

netiešo ietekmi uz vidi, Smiltenes novada pašvaldībai vismaz vienu 

reizi plānošanas periodā (2028. gadā) jāizstrādā monitoringa 

ziņojums un jāiesniedz (arī elektroniskā veidā) Birojā.  

Pieņemts zināšanai.  

Rekomendācija ieviešama 

Lokālplānojuma īstenošanas laikā. 

 

Pieņemtā plānošanas dokumenta pamatojums 

Lokālplānojuma izstrādes procesā no plānošanas viedokļa ir izskatītās 2 alternatīvas:  

1. alternatīva VES izvietošana visās Mežu teritorijās un Lauksaimniecības teritorijās un 

2. alternatīva VES izvietošana daļā no Mežu teritorijām un Lauksaimniecības teritorijām.  

Tā kā Lokālplānojuma izstrādes laikā saņemti nekustamo īpašumu īpašnieku iesniegumi, kuros izteikti 

viedokļi par to, ka īpašnieki nevēlas, lai vēja elektrostacijas tiktu izvietotas viņu īpašumos, 

Lokālplānojumā ietverta 2. alternatīva, nosakot jaunu indeksētu funkcionālo apakšzonu Mežu teritorija 

(M1) un Lauksaimniecības teritorija (L2), kur atļauta vēja elektrostaciju izvietošana un Mežu teritorija 

(M2) un Lauksaimniecības teritorija (L3), kur savukārt nav atļauta vēja elektrostaciju izvietošana. 

No vides aizsardzības viedokļa izvērtētās alternatīvas aprakstītas un novērtētas IVN ziņojuma 

7.nodaļā. IVN ietvaros izvērtētas paredzētās darbības vietas alternatīvas un tehnoloģiskās alternatīvas. 

SIVN procesā citas alternatīvas vides aizsardzības kontekstā netiek izskatītas, Lokālplānojuma 

risinājumos iekļautas alternatīvas, kuru ieviešana izriet no IVN ziņojuma rekomendācijām. 

Pasākumi plānošanas dokumentu īstenošanas monitoringa veikšanai 

Atbilstoši Vides pārraudzības valsts biroja 2023.gada 30.maija atzinumā Nr.4-03/6/2023 “Par 

Lokālplānojuma vēja parkam “Augstkalni” Drustu un Launkalnes pagastu teritorijā, Smiltenes 

novadā Vides pārskatu”  noteiktajam, lai konstatētu Lokālplānojumu īstenošanas radīto tiešo vai 

netiešo ietekmi uz vidi, Smiltenes novada pašvaldībai vismaz vienu reizi plānošanas periodā 

(2028. gadā) jāizstrādā monitoringa ziņojums un jāiesniedz (arī elektroniskā veidā) Birojā. 


